illo numero, quos diabolus infidelitate tentaret, ita ut quidam discipulus eius in ipsa specie in qua noverat, non tamen magis fidem haberet viventibus membris, quam recentibus cicatricibus (cf. Io 20,25): ergo ad eorum confirmationem dignatus est post resurrectionem vivere cum illis quadraginta diebus integris, ab ipso die passionis suae usque in hodiernum diem, intrans et exiens, manducans et bibens, sicut dicit Scriptura (cf. Act 1,3-4); confirmans hoc redditum esse oculis eorum post resurrectionem, quod ablatum erat per crucem. Verumtamen non illos voluit in carne remanere, nec carnali dilectione diutius retinere. Eo enim animo volebant eum esse semper carnaliter secum, quo animo etiam Petrus timebat eum pati. Videbant enim secum magistrum, confortatorem et [1213] consolatorem et protectorem hominem, quales videbant se ipsos. Si tale aliquid non viderent, absentem credebant; cum ubique ille maiestate sit praesens. Tuebatur autem eos revera, quemadmodum ipse dicere dignatus est, tanquam gallina pullos suos (cf. Mt 23,37). Sicut enim gallina propter infirmitatem pullorum et ipsa infirmatur. Si enim recordamini, ante oculos nostros sunt tantae aves, quae pullos faciunt; non videmus aliquam avem infirmari cum pullis, nisi gallinam: et ideo de illa Dominus similitudinem duxit; quia propter infirmitatem nostram et ipse susceptione carnis infirmari dignatus est. Oportebat autem ut erigerentur aliquantum, et iam inciperent eum spiritualiter cogitare, tanquam

junto a Dios, por quien fueron hechas todas las cosas, para lo cual era impedimento la carne que contemplaban. Les era provechoso el afianzamiento en la fe viviendo con él durante cuarenta días; pero les era más provechoso aún el que él se sus-trajese a sus ojos y que quien en la tierra había vivido con ellos como un hermano, les ayudase desde el cielo en cuanto Señor y aprendiesen a considerarlo como Dios. Esto lo indicó el evangelista Juan; sólo hay que advertirlo y comprenderlo. Dice, en efecto, el Señor: *No se turbe vuestro corazón. Si me amarais, dice, os alegraríais de que vaya al Padre, porque el Padre es mayor que yo.* Y en otro texto dice: *Yo y el Padre somos una misma cosa.* Vindica para sí tanta igualdad, no fruto de rapiña, sino igualdad de naturaleza, que a cierto discípulo que le decía: *Señor, muéstranos al Padre, y nos basta,* le respondió: *Felipe, llevo tanto tiempo con vosotros ¿y aún no conocéis al Padre? Quien me vio a mí, vio también al Padre. ¿Qué significa: Quien me vio? Si se refiere a verlo con los ojos de la carne, lo vieron también quienes lo crucificaron. ¿Qué significa, pues: Quien me vio, sino quien comprendió lo que soy, quien me vio con los ojos del corazón? En efecto, como hay oídos interiores —los que buscaba el Señor al decir: Quien tenga oídos, que oiga, a pesar de no haber allí sordo alguno—, así también hay una mirada interior del corazón. Si alguien hubiera visto al Señor con ella, hubiera visto al Padre, puesto que es igual que él.*

3. Escucha al Apóstol, que quiere que consideremos la

Verbum Patris, Deum apud Deum, per quem facta sunt omnia: et non eos sinebat caro, quam videbant. Proderat ergo illis confirmari in fide per conversationem eius secum quadraginta diebus: sed plus proderat eis, ut se ab oculis eorum subtraheret; et qui in terra tanquam frater conversatus fuerat, de caelo tanquam Dominus subveniret; discerentque illum cogitare secundum Deum. Hoc enim evangelista Ioannes sonuit: si quis advertat, si quis intellegat. Ait enim Dominus: *Non turbetur cor vestrum. Si me diligeretis, inquit, gauderetis, quia vado ad Patrem; quoniam Pater maior me est* (Io 14,1.28). Et alio loco, dicit: *Ego et Pater unum sumus* (ib., 10,30). Tantumque sibi aequalitatem vindicat, non rapina, sed natura, ut hoc diceret cuidam discipulo dicenti sibi: *Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis;* et ille: *Philippe, tanto tempore vobiscum sum, et Patrem nescitis? Qui me vidit, vidit et Patrem* (ib., 14,8.9). Quid est: *Qui me vidit?* Si secundum oculos carnis, viderunt et qui crucifixerunt. Quid est ergo: *Qui me vidit,* nisi: qui intellexit, qui oculo cordis vidit? Quomodo enim sunt aures interiores, quas quaerebat Dominus, cum diceret: *Qui habet aures, audiat* (Mt 11,15), cum ante illum nullus surdus staret: sic est etiam aspectus interior cordis, quo si quis viderat Dominum, viderat Patrem; quia aequalis est Patri.

3. *Filius Dei natura aequalis Patri, misericordia ad mortem usque infirmatus.*—Audi Apostolum volentem nobis commendare misericordiam

misericordia del Señor, quien se hizo débil por nosotros para reunirnos bajo sus alas como a polluelos y enseñar a los discípulos a que si alguno, superada la debilidad común, se ha elevado a una cierta robustez, se compadezca también él de la debilidad de los otros, considerando que Cristo descendió de su celeste fortaleza a nuestra debilidad. Les dice el Apóstol: *Tened vosotros los mismos sentimientos que tuvo Cristo Jesús*. Dignaos, dijo, imitar al Hijo de Dios en su compasión hacia los pequeños. *El cual, existiendo en la forma de Dios*. Al decir: *existiendo en la forma de Dios*, mostró que era igual a Dios. No es una forma menor que aquel de quien es forma, pues si es una forma menor, ya no es forma. Con todo, para que nadie dudare, añadió y puso la palabra capaz de tapar la boca a los sacrílegos. *Quien existiendo en forma de Dios, dijo, no juzgó una rapiña el ser igual a Dios*. ¿Qué significan, hermanos amadísimos, estas palabras del Apóstol: *No juzgó una rapiña*? Que es igual por naturaleza. ¿Para quién era objeto de rapiña el ser igual a Dios? Para el primer hombre, a quien se le dijo: *Probadlo, y seréis como dioses*. Quiso llegar a la igualdad mediante la rapiña, y en castigo perdió la inmortalidad. Aquel, en cambio, para quien no era rapiña, *no juzgó una rapiña el ser igual a Dios*. Por tanto, si no hay que hablar de rapiña, hay que hablar de naturaleza, de total unidad y de suma igualdad. Pero ¿qué hizo? *Se anonadó, dice, a sí mismo, tomando la forma de siervo, hecho a semejanza de los hombres y hallado como hombre en el porte exterior; se humilló hecho obediente hasta la muerte, y muerte de cruz*. Poco era mencionar la muer-

ipsius, quia propter nos infirmatus est, ut sub alis suis pullos colligeret, docens alios etiam discipulos, ut et ipsi compaterentur infirmitati infirmorum, qui ad aliquam firmitatem de infirmitate communi ascendissent; cum ille de caelesti firmitate ad infirmitatem nostram descenderet; ait illis: *Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Iesu*. Dignamini, inquit, imitari Filium Dei per compassionem cum parvulis. *Qui cum in forma Dei esset*. Iam dicendo, *in forma Dei esset*, aequalem ostendit Deo. Non enim forma minor est quam ille cuius forma est. Si enim minor est, forma non est. Tamen ne aliquis dubitaret, adiecit, et posuit ipsum Verbum, unde ora sacrilegis clauderet: *Qui cum in forma Dei esset*, inquit, *non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo*. Quid est, fratres carissimi, quod ait Apostolus: *Non rapinam arbitratus est*? Quia natura [1214]liter aequalis. Cui ergo erat rapina aequalitas Dei? Primo homini, cui dictum est, *Gustate, et eritis sicut dii* (Gen 3,5). Voluit per rapinam tendere se ad aequalitatem, et per poenam perdidit immortalitatem. Ille enim cui rapina non erat, *non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo*. Si ergo non rapina; natura, integra societas et summa ipsa comparatio. Sed quid fecit? *Semetipsum, ait, exinanivit, formam servi accipiens; in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo: humiliavit se, factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (Phil 2,5-8).

te, y por eso mencionó qué clase de muerte. ¿Por qué también esto? Porque son muchos los que están dispuestos a morir, muchos los que dicen: «No tengo miedo a morir, pero me gustaría morir en mi lecho, rodeado de mis hijos, nietos y de las lágrimas de mi esposa.» Ciertamente, parece que éstos no rehúsan la muerte; mas, al elegir el tipo de muerte, se sienten atormentados por cierto temor. Cristo, en cambio, eligió la clase de muerte, pero eligió la peor de todas². Como todos los hombres eligen para sí la mejor de las muertes, así eligió él la peor de todas, la más execrable para todos los judíos. El, que ha de venir a juzgar a vivos y a muertos, no temió morir a causa de falsos testigos, por sentencia de un juez; no temió morir en la ignominia de la cruz, para librar a todos los creyentes de cualquier otra ignominia. Por tanto, *se hizo obediente hasta la muerte, y muerte de cruz*. Con todo, es igual a Dios por naturaleza; fuerte en el vigor de su majestad, y débil por compasión a la humanidad; fuerte para crear todo, y débil para recrearlo de nuevo.

4. Poned atención a lo que dice Juan: *Si me amarais, os alegraríais de que vaya al Padre, porque el Padre es mayor que yo*. ¿Cómo entonces es igual, según dice el Apóstol? El mismo Señor dice: *El Padre y yo somos una misma cosa*. Y en otro lugar: *Quien me vio a mí, vio también al Padre*. ¿Cómo dice aquí: *Porque el Padre es mayor que yo*? Estas palabras, hermanos, por cuanto el Señor pretende insinuarme, son, en cierto

Parum erat dicere mortem, et genus mortis ostendit. Quare et genus mortis? Quia multi ad mortem sunt parati; multi enim dicunt: Non timeo mori, sed vellem in lectulo meo mori, circumdatus filiis, nepotibus, lacrimis uxoris. Mortem quidem videntur isti non recusare, sed eligendo genus mortis, de timore puniuntur. Ille autem elegit genus mortis, sed quod est deterius omnibus. Quomodo sibi eligunt homines melius genus mortis, sic ipse deterius elegit, hoc quod execrabile erat omnibus Iudaeis. Non enim timuit mori per falsos testes, per sententiam iudicis, qui veniet iudicare vivos et mortuos: non timuit mori per ignominiam crucis, ut omnes credentes ab omni ignominia liberaret. Ergo *factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis*: tamen naturaliter aequalis Deo; fortis in virtute maiestatis, infirmus compassione humanitatis: fortis, ut faceret omnia; infirmus, ut reficeret omnia.

4. *Christus abire vult, ut absente carne divinitas ipsius cogitetur. Filius Dei in se non minor per incarnationem*.—Quod ergo ait Ioannes attendite: *Si diligeretis me, gauderetis, quia vado ad Patrem; quoniam Pater maior me est*. Quomodo aequalis, sicut dicit Apostolus? Sicut ipse Dominus: *Ego et Pater unum sumus*. Et alio loco: *Qui me vidit, vidit et Patrem*. Quomodo hic, *Quia Pater maior me est*? Vox ista, fratres,

² Lo mismo en el sermón 68,11 (= MAT 126); *Comentarios a los salmos* 140,20; *Tratados sobre el evangelio de San Juan* 12,6; 36,4.

modo, palabras de reproche y de consuelo. Estaban anclados en el hombre, y eran incapaces de pensar en él como Dios. Pensarían en él como Dios cuando desapareciese de su presencia y de sus ojos en cuanto hombre, de manera que, eliminada la familiaridad habitual con la carne, aprendiesen a pensar en su divinidad al menos en ausencia de la carne. En consecuencia, esto les dice: —*Si me amarais, os alegraríais de que vaya al Padre.* —¿Cómo? —Para que, cuando haya ido al Padre, podáis pensar que soy igual al Padre³. Por esto es, pues, *mayor que yo*. Mientras me veis en la carne, el Padre es mayor que yo. Ved si lo habéis comprendido.—No sabían pensar en él más que en su condición de hombre. Esto voy a repetirlo con mayor calma en atención a nuestros hermanos más torpes de inteligencia; quienes ya lo han comprendido soporten la lentitud de los demás e imiten al Señor mismo, *que, existiendo en la forma de Dios, se humilló a sí mismo, haciéndose obediente hasta la muerte. Si me amarais.* ¿Qué quiere decir esto? *Si me amarais, os alegraríais de que vaya al Padre. Si me amarais:* ¿qué es esto sino una forma de decir que no me amáis? ¿Qué es lo que amáis, pues? La carne que veis, y que no queréis que se aparte de vuestros ojos. *Si*, por el contrario, *me amarais.* ¿Qué quiere decir este *me*? *En el principio existía la Palabra, y la Palabra estaba junto a Dios, y la Palabra era Dios*, según el mismo Juan. Si me amarais en mi condición de creador de todo, *os alegraríais de que vaya al Padre.* ¿Por qué? *Porque el Padre es mayor que yo.* Todavía, mientras continuáis viéndome en la

quantum Dominus aspirat advertere, quodam modo exprobrantis fuit et consolantis. Fixi enim erant in homine, et Deum cogitare non poterant. Tunc enim cogitarent Deum, si ab illis et ab eorum oculis homo auferretur, ut amputata familiaritate quae cum carne erat facta, discerent vel absente carne divinitatem cogitare. Ergo hoc eis ait: *Si me diligereitis, gauderetis, quia eo ad Patrem.* Quare? Ut cum eo ad Patrem, possitis me cogitare aequalem Patri. Propterea enim maior me est: adhuc cum videtis me in carne, adhuc maior me est Pater. Videte si suscepistis: non enim noverant nisi hominem cogitare. Hoc dico aliquanto planius, propter fratres nostros tardiores: qui autem intellexerunt, ferant tarditatem ceterorum et imitentur ipsum Dominum, *qui cum in forma Dei esset, humiliavit se, factus oboediens usque ad mortem. Si me diligereitis*, quid est hoc? *Si me diligereitis, gauderetis, quia eo ad Patrem. Si me diligereitis*, quid aliud est, quam, non me diligitis? Quid ergo diligitis? Carnem quam videtis. Ipsam enim non vultis ab oculis discedere. **[1215]** *autem me diligereitis*: quid est, *me*? *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Io 1,1); quod ait ipse Ioannes. Si ergo sic me diligereitis, quomodo per me facta sunt omnia, *gauderetis, quoniam vado ad Patrem.* Quare? *Quoniam Pater maior me est.* Adhuc cum me videtis in terra, maior me est Pater. Discedam ab oculis vestris; tollatur

tierra, el Padre es mayor que yo. Me alejaré de vuestra presencia; sustraeré a vuestras miradas la carne mortal que asumí en atención a vuestra mortalidad; comenzaréis a no ver este vestido que tomé por humildad. Pero ha de ser elevado al cielo para que aprendáis que debéis esperar. No dejó en la tierra la túnica que quiso vestir aquí⁴, pues si la hubiese abandonado aquí abajo hubiesen perdido todos la esperanza en la resurrección de la carne. Aún ahora, después de haberla elevado al cielo, hay quienes dudan de la resurrección de la carne. Si Dios la manifestó en su misma persona, ¿va a negarla al hombre? Dios la tomó por compasión; el hombre, en cambio, por naturaleza. Y, con todo, la dejó ver, los robusteció a ellos y la elevó al cielo. Imposibilitada, por la ascensión, la mirada con los ojos de la carne, ya no volvieron a verlo como hombre. Si en su corazón había algo movido por deseos carnales, debió de entristecerse. Sin embargo, se juntaron en unidad y comenzaron a orar. Pasados diez días, había de enviarles el Espíritu Santo, para que él los llenara de amor espiritual, aniquilando los deseos carnales. De esta manera los hacía comprender ya que Cristo era la Palabra de Dios, Dios junto a Dios, por quien fueron hechas todas las cosas. Mas esta inteligencia no podía adueñarse de ellos en tanto no se hubiese alejado de sus ojos el amor carnal. Por eso dijo: *Si me amarais, os alegraríais de que vaya al Padre, porque el Padre es mayor que yo.* Es mayor que yo, en cuanto soy hombre, e igual, en cuanto soy Dios;

ab aspectibus caro mortalis, quae propter vestram mortalitatem suscepta est; indumentum hoc, quod humilitate suscepim, incipiatis non videre: levetur tamen in caelum, ut discatis quid speretis. Non enim dimisit hic ipsam tunicam, quam hic voluit indui. Nam si hic illam dimisisset, desperarent omnes de resurrectione carnis. Modo enim levavit eam in caelum, et sunt qui dubitent de carnis resurrectione. Si Deus in se illam ostendit, homini negaturus est illam? Deus enim accepit illam miseratone, homo autem conditione. Et tamen ostendit illam, confirmavit illos, et levavit illam. Subducto autem ab oculis carnali aspectu, iam illi hominem non viderunt. Si quid erat in cordibus eorum tractum de desiderio carnali, quasi contristatum est in ipsis. Congregati sunt tamen in unum, et coeperunt orare. Ille autem missurus erat post istum decem diebus interpositis Spiritum sanctum, ut Spiritus sanctus impleret eos amore spirituali, auferens eis desideria carnalia. Faciebat eos iam sic intellegere Christum quomodo erat Verbum Dei, Deus apud Deum, per quod facta sunt omnia. Non autem possent impleri tali intellectu, nisi carnalis caritas ab eorum oculis discessisset. Et ideo dixit: *Si me diligereitis, gauderetis, quia eo apud Patrem; quoniam Pater maior me est.* Secundum hominem maior me est, aequalis secundum Deum: aequalis secundum naturam,

⁴ Se refiere a la carne humana de que está hablando. Véase el sermón 263 A,3 (= Mai 98).

³ Léase La Trinidad I 7,14.

igual en cuanto a la naturaleza, mayor en atención a la misericordia que tuvo el Hijo. En efecto, lo humilló no sólo por debajo de sí mismo, sino hasta por debajo de los ángeles, según lo afirma la Escritura. No es menor, incluso cuando veis que, al tomar carne, el Hijo se apartó de la igualdad con el Padre, de la que nunca se alejó; pues, al recibir la carne, el hombre no cambió. El que se pone un vestido no se convierte en vestido, sino que dentro permanece siendo el mismo hombre íntegro; si un senador se viste de esclavo o de presidiario en el caso de que el vestido senatorial le impidiese entrar a la cárcel a visitar a alguien, su humanidad le hace vestirse sórdidamente, pero dentro su dignidad senatorial permanece tanto más íntegra cuanto mayor fue la misericordia por la que quiso revestirse de los hábitos de la humildad. De idéntica manera, el Señor, permaneciendo en su ser Dios, Palabra, Sabiduría, Poder de Dios, continuando como rector de los cielos, administrador de la tierra, llenando los ángeles, permaneciendo íntegro en todas partes —íntegro en el mundo, en los patriarcas, en los profetas, en todos los santos—, en el seno de la Virgen se revistió de carne para unírsele a sí mismo como a una esposa, para salir de su tálamo en condición de esposo, para desposar a la Iglesia, la virgen casta. Con esta finalidad era menor que el Padre en cuanto hombre e igual a él en cuanto Dios. Eliminad, pues, de entre vosotros los deseos carnales. Parece como si dijera a sus apóstoles: «No queréis abandonarme, como nadie quiere abandonar a un amigo, lo que equivale a decirle: 'Permanece con nosotros otro poco, que el verte es recreo para

maior secundum Filii misericordiam. Humiliavit enim eum, non infra se tantum, sed et infra Angelos, sicut Scriptura dicit (cf. Ps 8,6). Non est minor; et si aliquantum susceptione carnis ab aequalitate Patris videtis recessisse Filium, unde nunquam recedit: sed accipiendo carnem (accepit enim hominem), non mutatus est. Quomodo qui accipit vestem, non vertitur in vestem, sed manet ipse integer homo intus: et si senator accipiat vestem servilem, si forte non potest intrare ad consolandum aliquem in carcere compeditum cum ipsa senatoria veste, accipit habitum carceris, videtur sordidus habitus per humanitatem; sed intus manet dignitas senatoria tanto magis integra, quanto maiore misericordia voluit quod humilitatis erat induere. Sic et Dominus manens Deus, manens Verbum, manens sapientia, manens virtus divina, manens in gubernatione caelorum, manens in administratione terrarum, implens Angelos, totus ubique, totus in mundo, totus in Patriarchis, totus in Prophetis, totus in omnibus sanctis, totus in utero Virginis, ad induendam carnem, ad coniungendam sibi tanquam sponsam, ut procederet de thalamo suo sponsus, ut desponsaret Ecclesiam virginem castam. Ad hoc ergo minor Patre, quia homo; aequalis autem Patri, quia [1216] Deus. Tollite ergo de medio desideria carnalia. Tanquam hoc diceret Apostolis suis: Non vultis me dimittere (quomodo unusquisque non vult dimittere amicum

nuestra alma'; pero es mejor que no veáis esta carne y penséis en la divinidad. Me aparto de vosotros externamente, pero internamente os lleno de mí mismo.» ¿Acaso entra Cristo al corazón con la carne? En cuanto Dios, posee el corazón; según la carne, habla al corazón por los ojos y llama la atención desde fuera. Habita dentro de nosotros para que se convierta nuestro interior y adquiramos vida y forma de él, porque es la forma no hecha de cuanto existe.

5. Por tanto, si pasó cuarenta días con sus discípulos, el que hayan sido precisamente cuarenta obedece a algo. Podían haber bastado, quizá, veinte o treinta. Los cuarenta días engloban la ordenación de todo este mundo. Ya lo he explicado alguna vez a propósito del número 10 multiplicado por 4⁵. Os lo recuerdo a quienes lo habéis escuchado. El número 10 simboliza toda la sabiduría. Esta sabiduría se ha dispersado por las cuatro partes del mundo, por todo el orbe de la tierra. También el tiempo se divide en cuatro partes; en efecto, el año tiene cuatro estaciones, y el mundo entero cuatro puntos cardinales. Así, pues, 10 multiplicado por 4 da 40. Por eso, el Señor ayunó cuarenta días, mostrándonos que los fieles deben abstenerse de toda corrupción mientras viven en este mundo. Cuarenta días ayunó Elías, personificando a la profecía y mostrando que